Republica Moldova
Municipiul Chisindu
Primaria orasului Durlesti

Pecny6iinka MosaipoBa
Mynununuii Kummmsay
[Ipumapus ropona Jlypemrs

DISPOZITIE nr. 111 -d
din 17.12. 2021

Cu privire la convocarea sedintei ordinare a Consiliului local

In temeiul art. 29 a Legii nr. 436-XVI din 28.12.06 ,,Privind administratia publici locald”, Primarul
or. Durlesti, DISPUNE:

1. Se convoaca sedinta nr. 8, ordinara a Consiliului or. Durlesti, pentru data de _23.12.2021 ora
14.00, in incinta in incinta salii de sedintd a Primariei or. Durlesti cu ordinea de zi dpua cum urmeaza:

8.1 Cu privire la examinarea Notificarii OTC al Cancelariei de Stat
RAPORTOR: dna [
! Primaériei or.Durlesti

8.2 Cu privire la aprobarea Rezultatelor concursului de ocupare a functiei de sef
al CS Durlesi

RAPORTOR: dna Popa Liubovi,
jurist al Primariei or.Durlesti

8.3 Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului or. Durlesti

RAPORTOR: dna [

al Primariei or.Durlesti
8.4 Cu privire la prelungirea termenului contractului de locatiune

RAPORTOR: dn{

2! Primariei or.Durlesti

8.5 Cu privire la autentificarea dreptului de proprietate asupra terenului
RAPORTOR: dna

I 2l Primiriei or.Durlesti
8.6.1 Cu privire la eaminarea cererii prealabile

RAPORTOR: dna [

21 Primiriei or.Durlesti
8.7 Cu privire la schimbarea destinatiei terenului

RAPORTOR: dn—
1 Primiriei or.Durlesti

8.8 Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic Zonal si de Detaliu al or.

Durlesti, mun.Chisinau

RAPORTOR: dna [ G
I Primariei or.Durlesti


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


8.9 Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic Zonal al or. Durlesti,
mun. Chisinau

RAPORTOR: dn{j

21 Primariei or.Durlesti
8.10 Cu privire la initierea procedurei de elaborarea Planului Urbanistic
Zonal al or. Durlesti, mun. Chisinau

RAPORTOR: dna [ NG
al Primariei or.Durlesti
[ 1

8.11 Cu privire la schimbarea destinatiei imobilului

RAPORTOR: d1. GGG
I | Primiriei or.Durlesti

8.12 Cu privire la aprobarea traseului
RAPORTOR: dl. [
.| Primiriei or.Durlesti

8.13 Cu privire la vinzarea — cumpéararea terenului
RAPORTOR: dl

al orDurlesti si dl. [
| Primaériei or.Durlesti
8.14 Cu privire la numirea dlui Enachi Mihail in functia de viceprimar al

or.Durlesti
RAPORTOR: di. [
al Primariei or.Durlesti
Primar Eleonora Saran



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Proiecte de decizii

8.1.1 Cu privire la examinarea Notificarii OTC al Cancelariei de Stat

Examinind Notificarea OTC al Cancelariei de Stat nr. 1304/0OT4 -1505 din
16.09.2021, privind abrogarea Deciziei Consiliului or.Durlesti nr. 6.9.1 din
13.08.2021 ,,Cu privire la autentificarea dreptului de proprietate asupra
terenului”, in temeiul art. 14 a Legii nr. 436 -XVI din 28.12.2006 ,Privind
administratia publica locala”, Consiliul or.Durlesti, DECIDE:

1. Se ia act de Notificare Oficiului Teritorial Chisindu al Cancelariei de Stat
nr. 1304/0T4 - 1505 din 16.09.2021, privind abrogarea Deciziei Consiliului
or.Durlesti nr. 6.9.1 din 13.08.2021 ,,Cu privire la autentificarea dreptului de
proprietate asupra terenului”.

2. A refuza solicitdrilor Cancelariei de Stat privind abrogarea Deciziei
Consiliului or. Durlesti nr. 6.9.1 din 13.08.2021 ,,Cu privire la autentificarea
dreptului de proprietate asupra terenului”.

3. A remite prezenta Decizie OTC al Cancelariei de Stat.

4. Executarea prevederilor prezentei decizii se pune in sarcina |G

_ or. Durlesti, domnul

5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisinau, sediul Riscani,
str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.1.2 Cu privire la examinarea Notificarii OTC al Cancelariei de Stat

Examinind Notificarea OTC al Cancelariei de Stat nr. 1304/0OT4 -1507 din
16.09.2021, privind abrogarea Deciziei Consiliului or.Durlesti nr. 6.5 din 13.08.2021
,Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) si Planului
Urbanistic in Detaliu (PUD)”, 1in temeiul art. 14 a Legii nr. 436 -XVI din
28.12.2006 ,,Privind administratia publicé locala”, Consiliul or.Durlesti, DECIDE:

1. Se ia act de Notificare Oficiului Teritorial Chisindu al Cancelariei de Stat
nr. 1304/0T4 - 1507 din 16.09.2021, privind abrogarea Deciziei Consiliului
or.Durlesti nr. 6.5 din 13.08.2021 ,,Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic
Zonal (PUZ) si Planului Urbanistic in Detaliu (PUD)”.

2. A refuza solicitarilor Cancelariei de Stat privind abrogarea Deciziei
Consiliului or. Durlesti nr. 6.5 din 13.08.2021 ,,Cu privire la aprobarea Planului
Urbanistic Zonal (PUZ) si Planului Urbanistic in Detaliu (PUD)”.

3. A remite prezenta Decizie OTC al Cancelariei de Stat.

4. Executarea prevederilor prezentei decizii se pune in sarcina -
I o:. Durlesti, domnul _


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicirii.
Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.1.3 Cu privire la examinarea Notificarii OTC al Cancelariei de Stat

Examinind Notificarea OTC al Cancelariei de Stat nr. 1304/0T4 -1336 din
03.08.2021, privind abrogarea Deciziei Consiliului or.Durlesti nr. 5.1 din 16.07.2021
,»Cu privire la eliberarea din functia de sef al CS Durlesi Si inintierea procedurii
de concurs pentru ocuparea functiei de sef al CS Durlesti”, in temeiul art. 14 a
Legii nr. 436 -XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locald”, Consiliul
or.Durlesti, DECIDE:

1. Se ia act de Notificare Oficiului Teritorial Chisindu al Cancelariei de Stat
nr. 1304/0T4 - 1336 din 03.08.2021, privind abrogarea Deciziei Consiliului
or.Durlesti nr. 5.1 din 16.07.2021 ,,Cu privire la eliberarea din functia de sef al
CS Durlesi Si inintierea procedurii de concurs pentru ocuparea functiei de sef al
CS Durlesti”.

2. A refuza solicitdrilor Cancelariei de Stat privind abrogarea Deciziei
Consiliului or. Durlesti nr. 5.1 din 16.07.2021 ,,Cu privire la eliberarea din functia
de sef al CS Durlesi si inintierea procedurii de concurs pentru ocuparea functiei
de sef al CS Durlesti”.

3. A remite prezenta Decizie OTC al Cancelariei de Stat.

4. Executarea prevederilor prezentei decizii se pune in sarcina -
I or. Durlesti, domnul

5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisinau, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.2 Cu privire la aprobarea Rezultatelor concursului de ocupare a functiei de sef
al CS Durlesi

Conform Regulamentului de Organizare si Functionare al Institutiei Medico-
Sanitare Publice Centrului de Sanatate Durlesti, art.47, 48, 58, 258 Codul Muncii,
Procesul-Verbal nr.1 si Procesul-Verbal nr.2 din 02.12.2021, Dispozitia nr.156-dp din
29.11.2021, cererea cet N din 22.11.2021, Anuntul din MO din
12.11.2021, art.14 al Legii 436 din 28.12.2021, Consiliul or.Durlesti, DECIDE:

1. Se aproba rezultatele concursului desfasurat pentru ocuparea functiei vacante
de sef al Centrului de Sénatate Durlesti din 02.12.2021.

2. Se numeste in functia de -al CS Durlesti, dna | pe un termen
de 5 (cinci) ani.

3. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisinau, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisie consultativd de specialitate, Comisia Educatie, culturd, tineret, sport, comunicare si
relatii publice: POZITIV

8.3 Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului or. Durlesti


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Examinind cererea nr. 996/19 din 08.04.2021, inaintatd de catre |G
B domiciliat str.

_ conform dosarului tehnic privind
elaborarea planului geometric a lotului din or. Durlesti, str. #
nr. cadastral _, prezentat de catre SRL,,Alvin -Partener”, in temeiul art.
117-165 Cod Administrativ; art. 14 din Legea nr. 436 din 28.12.2006, ,,Privind
administratia publica locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. Se modificad Decizia consiliului local Durlesti nr. 5.6 din 19.05.1999
dupa cum urmeaza:
Pct. 1 va deveni pct.2, pct. 2 va deveni pct.3 iar pet.1 va avea urmatorul cuprins

A inregistrata dupa APL Durlesti, terenul cu nr. cadastral [ -

2 Controlul executarii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama
Primarului or. Durlesti, Saran Eleonora.
3. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecdtoria Chisindu, sediul

Riscani, str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicarii.
4. Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.4.1 Cu privire la prelungirea termenului contractului de locatiune
Examinind cererea nr.5636/21 din 12.11.2021, inaintatd de citrel NN

B domiciliat in or. Durlesti, str. [N cu privire la prelungirea
contractului contractului locatiune asupra terenului cu nr. cadastral [N din
str. cu suprafata de 0,0024 ha, conform art. 117-165
Cod Administrativ; art.1251-1287 Cod Civil, Ordinul 41 din 28.12.1998, cu privire
la modul de dare in arenda si cuantumul arendei patrimoniului de stat, Legea nr.302
din 02.12.1994, privind pretul normativ al pamintului, art.14 din Legea nr.436 din
28.12.2006, privind administratia publicd locald”, Consiliul or.Durlesti, DECIDE:

1. Se prelungeste cu 5 (cinci )ani de zile termenul contractului de locatiune nr.

42 din 28.12.2009, incheiat intre Primdria or.Durlesti si NG asupra
terenului amplasat in or.Durlesti, str.* cu suprafata de
0,0024 ha, cu nr. cadastral [N

2. A impune cet. [ achitarea platii de arendd, conform
legislatiei in vigoare.

3. Specialistul in planificare a Primariei or. Durlesti, va calcula marimea platii
de arenda.

4. Specialistul Primariei or.Durlesti, va asigura perfectarea si incheierea cu
arendagul acordul aditional la contractul de arendad funciara nr. 42

din 28.12.2009.

5. Prezenta Decizie se va aduce la cunostinta cet. _

6. Prezenta Decizie va intra in vigoare la data semndrii de catre parti a

acordului aditional.

7. Controlul executdrii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama
Primarului or. Durlesti, Saran Eleonora.

8. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.4.2 Cu privire la prelungirea termenului contractului de locatiune


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Examinind cererea nr. 5635/21 din 12.11.2021, inaintati de citre

-, domiciliat in or. Durlesti, str._ cu privire la prelungirea
contractului contractului locatiune asupra terenului cu nr. cadastral ﬂdin

str. cu suprafata de 0,0026 ha, conform art. 117-165
Cod Administrativ; art.1251-1287 Cod Civil, Ordinul 41 din 28.12.1998, cu privire
la modul de dare in arenda si cuantumul arendei patrimoniului de stat, Legea nr. 302
din 02.12.1994, privind pretul normativ al pdmintului, art.14 din Legea nr.436 din
28.12.2006, privind administratia publica locala”, Consiliul or.Durlesti, DECIDE:

1. Se prelungeste cu 5 (cinci )ani de zile termenul contractului de locatiune nr.

31 din 14.07.2009, incheiat intre Primw asupra
terenului amplasat in or.Durlesti, str. cu suprafata de
0,0026 ha, cu nr. cadastral [ NRNRNNIEE

2. A impune cet. _ achitarea platii de arend3, conform
legislatiei in vigoare.

3. Specialistul in planificare a Primariei or. Durlesti, va calcula marimea platii
de arenda.

4. Specialistul Primdriei or. Durlesti, va asigura perfectarea si incheierea cu
arendasul [ acordul aditional la contractul de arenda funciara nr. 31
din 14.07.2009.

5. Prezenta Decizie se va aduce la cunostinta cet. [

6. Prezenta Decizie va intra in vigoare la data semndrii de citre parti a
acordului aditional.

7. Controlul executdrii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama
Primarului or. Durlesti, $aran Eleonora.

8. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecétoria Chisindu, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.4.3 Cu privire la prelungirea termenului contractului de locatiune
Examinind cererea nr. 1648/21 din 07.04.2021, inaintati de catre [ NRNIIE

I domiciliat in or. Durlesti, str. —cu privire la prelungirea
contractului contractului locatiune asupra terenului cu nr. cadastral [, din
str. [ cu suprafata de 0,0026 ha, conform art. 117-165

Cod Administrativ; art.1251-1287 Cod Civil, Ordinul 41 din 28.12.1998, cu privire
la modul de dare in arenda si cuantumul arendei patrimoniului de stat, Legea nr. 302
din 02.12.1994, privind pretul normativ al pamintului, art.14 din Legea nr.436 din
28.12.2006, privind administratia publicd locala”, Consiliul or.Durlesti, DECIDE:

1. Se prelungeste cu 5 (cinci )ani de zile termenul contractului de locatiune nr.

14 din 12.07.2013, incheiat intre Primaria or. Durlesti si asupra
terenului amplasat in or.DMfa‘;a de
0,0021 ha, cu nr. cadastral

2. A impune cet. I achitarea platii de arends, conform

legislatiei in vigoare.
3. Specialistul in planificare a Primariei or. Durlesti, va calcula marimea platii
de arenda.



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


4. Specialistul Primariei or. Durlesti, va asigura perfectarea si incheierea cu
arendasul_ acordul aditional la contractul de arenda funciari nr. 14
din 12.07.2013.

5. Prezenta Decizie se va aduce la cunostinta cet.

6. Prezenta Decizie va intra in vigoare la data semnarii de cdtre parti a
acordului aditional.

7. Controlul executdrii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama
Primarului or. Durlesti, Saran Eleonora.
8. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecdtoria Chisinau, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicirii.
Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.4.4 Cu privire la prelungirea termenului contractului de locatiune

Examinind cererea nr. 3976/21 din 05.08.2021, 1naintatd de citre -
B domiciliata in or. Durlesti, str. cu privire la
prelungirea contractului contractului locatiune asupra terenului cu nr. cadastral
. din str. . cu suprafata de 0,0025 ha.,
conform art. 117-165 Cod Administrativ; art.1251-1287 Cod Civil, Ordinul 41 din
28.12.1998, cu privire la modul de dare 1n arenda si cuantumul arendei patrimoniului
de stat, Legea nr. 302 din 02.12.1994, privind pretul normativ al pamintului, art.14
din Legea nr.436 din 28.12.2006, privind administratia publica locala”, Consiliul
or.Durlesti, DECIDE:

1. Se prelungeste cu 5 (cinci ) ani de zile termenul contractului de locatiune
nr. 06/13 din 15.02.2013, incheiat intre Primaria or. Durlesti si [
asupra terenului amplasat in or.Durlesti, str. cu suprafata

de 0,0025 ha, cu nr. cadastral [N

2. A impune cet. [N achitarea platii de arenda, conform legislatiei
in vigoare.
3. Specialistul in planificare a Primariei or. Durlesti, va calcula marimea platii

de arenda.

4. Specialistul Primariei or. Durlesti, va asigura perfectarea si incheierea cu
arendasul [ acordul aditional la contractul de arenda funciard nr. 06/13
din 15.02.2013.

5. Prezenta Decizie se va aduce la cunostinta cet. [ Y-

6. Prezenta Decizie va intra in vigoare la data semndrii de cétre parfi a
acordului aditional.

7. Controlul executdrii prevederilor prezentei Decizii se pune In seama
Primarului or. Durlesti, Saran Eleonora.

8. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.4.5 Cu privire la prelungirea termenului contractului de locatiune
Examinind cererea nr. 4635/21 din 2009.2021, inaintati de citre |

I domiciliata in or. I cu privire la prelungirea

contractului contractului locatiune asupra terenului cu nr. cadastral din

str_ cu suprafata de 0,0022 ha., conform art. 117-165 Cod

7



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Administrativ; art.1251-1287 Cod Civil, Ordinul 41 din 28.12.1998, cu privire la
modul de dare in arenda si cuantumul arendei patrimoniului de stat, Legea nr. 302 din
02.12.1994, privind preful normativ al pamintului, art.14 din Legea nr.436 din
28.12.2006, privind administratia publica locald”, Consiliul or.Durlesti, DECIDE:

1. Se prelungeste cu 5 (cinci ) ani de zile termenul contractului de locatiune

nr. 6 din 26.02.2007, incheiat intre Primaria or. Durlesti i_ asupra
terenului amplasat n or.Durlesti, str. ﬂcu suprafata de 0,0022
ha, cu nr. cadastral [ NN

2. A impune cet. [N chitarea platii de arendi, conform legislatiei
in vigoare.

3. Specialistul in planificare a Primariei or. Durlesti, va calcula marimea platii
de arenda.

4. Specialistul Primariei or. Durlesti, va asigura perfectarea si incheierea cu
arendasul [ acordul aditional la contractul de arenda funciara nr. 6 din
26.02.2007.

5. Prezenta Decizie se va aduce la cunostinta cet._

6. Prezenta Decizie va intra In vigoare la data semndrii de cétre parti a
acordului aditional.

7. Controlul executarii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama
Primarului or. Durlesti, Saran Eleonora.

8. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.4.6 Cu privire la prelungirea termenului contractului de locatiune
Examinind cererea nr. 4567/20 din 12.11.2021, inaintatd de cétre [N

I domiciliat in or. Durlesti, str. —u privire la
prelungirea contractului contractului locatiune asupra terenului cu nr. cadastral
B din str. d cu suprafata de 0,0024 ha,
conform art. 117-165 Cod Administrativ; art.1251-1287 Cod Civil, Ordinul 41 din
28.12.1998, cu privire la modul de dare in arenda si cuantumul arendei patrimoniului
de stat, Legea nr. 302 din 02.12.1994, privind pretul normativ al pamintului, art.14

din Legea nr.436 din 28.12.2006, privind administratia publica locala”, Consiliul
or.Durlesti, DECIDE:

1. Se prelungeste cu 5 (cinci )ani de zile termenul contractului de locatiune nr.
05/14 din 09.07.2014, incheiat intre Primaria or. Durlesti si [N,

asupra terenului amplasat in or.Durlesti, str. . [ Cu
suprafata de 0,0024 ha, cu nr. cadastral [

2. A impune cet. _ achitarea platii de arendad, conform

legislatiei in vigoare.

3. Specialistul in planificare a Primdriei or. Durlesti, va calcula marimea platii
de arenda.

4. Specialistul Primariei or. Durlesti, va asigura perfectarea si incheierea cu

arendasul [, acordul aditional la contractul de arenda funciara nr.
05/14 din 09.07.2014.


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


5. Prezenta Decizie se va aduce la cunostinta cet. _

6. Prezenta Decizie va intra in vigoare la data semnarii de citre parti a
acordului aditional.

7. Controlul executdrii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama
Primarului or. Durlesti, Saran Eleonora.

8. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisinadu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.4.7 Cu privire la prelungirea termenului contractului de locatiune
Examinind cererea nr. 3875/20 din 20.10.2021, inaintatd de citre -
B domiciliat in mun. Chisindu, [N cu privire la
prelungirea contractului contractului locatiune asupra terenului cu nr. cadastral
I din str. [ cu suprafata de 0,0028 ha, conform art.
117-165 Cod Administrativ; art.1251-1287 Cod Civil, Ordinul 41 din 28.12.1998, cu
privire la modul de dare in arendd si cuantumul arendei patrimoniului de stat, Legea
nr. 302 din 02.12.1994, privind pretul normativ al pamintului, art.14 din Legea nr.436
din 28.12.2006, privind administratia publicd locala”, Consiliul or.Durlesti,
DECIDE:
1. Se prelungeste cu 5 (cinci )ani de zile termenul contractului de locatiune nr.
03 din 26.04.2012, incheiat intre Primaria or. Durlesti si asupra

terenului amplasat in or.Durlesti, str. . [ EEGcu suprafata de 0,0028
ha, cu nr. cadastral | NG

2. A impune cet. [ achitarea plitii de arendd, conform
legislatiei in vigoare.

3. Specialistul 1n planificare a Primariei or. Durlesti, va calcula marimea platii
de arenda.

4. Specialistul Primariei or. Durlesti, va asigura perfectarea si incheierea cu
arendasul [ acordul aditional la contractul de arenda funciara nr. 03
din 26.04.2012.

5. Prezenta Decizie se va aduce la cunostinta cet. [

6. Prezenta Decizie va intra in vigoare la data semndrii de catre parti a
acordului aditional.

7. Controlul executdrii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama
Primarului or. Durlesti, Saran Eleonora.

8. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecatoria Chisinau, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.4.8 Cu privire la prelungirea termenului contractului de locatiune

Examinind cererea nr. 1842/21 din 16.04.2021, inaintatd de citre [N
- domiciliat in or. Durlesti, [N Cu privire la prelungirea
contractului contractului locatiune asupra terenului cu nr. cadastral [N din
str. _ cu suprafata de 0,0039 ha., conform art. 117-165 Cod
Administrativ; art.1251-1287 Cod Civil, Ordinul 41 din 28.12.1998, cu privire la
modul de dare in arend si cuantumul arendei patrimoniului de stat, Legea nr. 302 din
02.12.1994, privind pretul normativ al pamintului, art.14 din Legea nr.436 din

28.12.2006, privind administratia publica locald”, Consiliul or.Durlesti, DECIDE:
o)


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


1. Se prelungeste cu 3 (trei ) ani de zile termenul contractului de locatiune nr.
18/17 din 06.12.2017, incheiat intre Primaria or. Durlesti si_ asupra

terenului amplasat in or. Durlesti, str. ||| NN B suprafata de 0,0039 ha,
cu nr. cadastral [ GG

2. A impune cet. [ IR achitarea platii de arendd, conform legislatiei
in vigoare.

3. Specialistul in planificare a Primariei or. Durlesti, va calcula marimea platii
de arenda.

4. Specialistul Primdriei or. Durlesti, va asigura perfectarea si incheierea cu
arendasul [ acordul aditional la contractul de arenda funciard nr. 18/17
din 06.12.2017.

5. Prezenta Decizie se va aduce la cunostinta cet. [ IENRNRNRDBGEGEG

6. Prezenta Decizie va intra In vigoare la data semndrii de citre parti a
acordului aditional.

7. Controlul executarii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama
Primarului or. Durlesti, Saran Eleonora.

8. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecétoria Chisindu, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.4.9 Cu privire la prelungirea termenului contractului de locatiune

Examinind cererea nr.2533/21 din 25.05.2021, inaintatid de citre [N
I, domiciliat in or.Durlesti, str., cu privire la prelungirea contractului contractului
locatiune asupra terenului cu nr. cadastral [N in str. I box
-, cu suprafata de 0,0029 ha, conform art.1251-1287 Cod Civil, Ordinul 41 din
28.12.1998, cu privire la modul de dare in arenda si cuantumul arendei patrimoniului
de stat, Legea nr.302 din 02.12.1994, privind pretul normativ al pamintului, art.14 din
Legea nr.436 din 28.12.2006, privind administratia publicd locald”, Consiliul
or.Durlesti, DECIDE:

1.Se prelungeste cu 5 (cinci )ani de zile termenul contractului de locatiune
nr.09 din 23.06.2011, incheiat intre Primdria or.Durlesti si _ asupra
terenului amplasat in or.Durlesti, str . cu suprafata de 0,0029
ha, cu nr. cadastral

2. A impune cet. [ achitarea platii de arenda, conform legislatiei in
vigoare.

3. Specialistul in planificare a Primariei or.Durlesti, va calcula mérimea platii
de arenda.

4.Specialistul Primariei or.Durlesti, va asigura perfectarea si Incheierea cu
arendasul [ acordul adifional la contractul de arendd funciard nr.09 din
23.06.2011.

5.Prezenta Decizie se va aduce la cunostinta cet E_—_—.

6.Prezenta Decizie va intra in vigoare la data semndrii de catre parti a
acordului aditional.

7. Controlul executdrii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama
Primarului or. Durlesti, Saran Eleonora.

10


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


8. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecatoria Chisinau, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicirii.
Avizul consultativ al comisiei de specialitate: POZITIV

8.4.9 Cu privire la prelungirea termenului contractului de locatiune

Examinind cererea nr.5912/21 din 29.11.2021, finaintati de citre SRL
»Farmacon-75”, cu sediul in or. Durlesti, str. Cartusa, 56, cu privire la prelungirea
contractului contractului locatiune asupra incaperii situati in cladirea IMSP ,,Centrul
de Sanitate Durlesti”, et. 2 suprafata de 67,5 m.p., conform art.1251-1287 Cod Civil,
Ordinul 41 din 28.12.1998, cu privire la modul de dare in arendi si cuantumul
arendei patrimoniului de stat, art.14 din Legea nr.436 din 28.12.2006, privind
administratia publica locald”, Consiliul or.Durlesti, DECIDE:

1.Se prelungeste cu 10 (zece ) ani de zile termenul contractului de locatiune
nr.09 din 29.09.2010, incheiat intre Priméria or.Durlesti si SRL , Farmacon-75”,
asupra incdperii situatd in cladirea IMSP ,Centrul de Sanitate Durlesti”, et. 2
suprafata de 67,5 m.p. .

2. SRL ,Farmacon-75” va achita plata de locatiune, conform legislatiei in
vigoare (legea bugetar/fiscald aprobata pentru fiecare an).

3. Specialistul in planificare a Primariei or.Durlesti, va calcula marimea platii
de arenda.

4.Specialistul Primariei or.Durlesti, va asigura perfectarea si incheierea cu
arendasul SRL ,,Farmacon-75”, acordul aditional la contractul de arendd funciara
nr.09 din 29.09.2010.

5.Prezenta Decizie se va aduce la cunostinta SRL ,,Farmacon-75".

6.Prezenta Decizie va intra in vigoare la data semndrii de catre parti a
acordului aditional.

7. Controlul executdrii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama
Primarului or. Durlesti, Saran Eleonora.

8. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisie consultativa de specialitate, Comisia Educatie, culturd, tineret, sport. comunicare si
relatii publice: POZITIV

8.5.1 Cu privire la autentificarea dreptului de proprietate asupra terenului

Examinind cererea nr. 5828/21 din 21.11.2021 a cet. [N Prin
procur [ ) in baza Extrasului nr. 10/3 de la 02.10.1986 din Procesul
verbal al sedintei Comitetului Executiv Durlesti, Inregistrat in Registrul Bunurilor
Imobile a Departamentului Cadastru al Agentiei Servicii Publice la data de
23.12.2019, in temeiul art. 117-165 Cod Administrativ; art. 10, art. 11,art. 20, art.
46 al Codului Funciar nr. 828 din 25.12.1991 si art. 14 din Legea nr. 436-XVI din
28.12.2006 ,,Privind administratia publica locald”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

11


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


1. A inregistra dreptul de proprietate asupra 0,03285 ha, ceea ce constituie
/2 cotd parte din terenul cu nr. cadastral 0121.108.048, cu suprafata totald de 0,0657

ha, destinatia ,,pentru constructii”, amplasat in or. Durlesti, str. [ NGTHEINIGE

, dupa Administratia Publica Locald a or. Durlesti.
' Se autentifica cet. — dreptul de proprietate, asupra
0,03285 ha ceea ce reprezintd % cota parte din terenul cu nr. cadastral [ENEGEGEEGGEGE

cu suprafata totald de 0,0657 ha, destinatia ,,pentru constructii”, amplasat in or.
Durlesti, str. [N

3. Se permite cet [ perfectarea Titlului de autentificare a
dreptului detindtorului de teren in conformitate cu pct.l al prezentei decizii, cu
inregistrarea ulterioara a dreptului de proprietate in Registrul Bunurilor Imobile,
Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama
primarului or. Durlesti, dna Eleonora Saran.

5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecétoria Chisinadu, sediul Riscani,
str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicarii.

Avizul consultativ al comisiei de specialitate: POZITIV

8.5.2 Cu privire la autentificarea dreptului de proprietate asupra terenului

Examinind cererea nr. 3617/21 din 16.07.2021 a cet. [N ,conform
datelor din registrul bunurilor imobile a Departamentului Cadastru al ASP, in temeiul
art. 117-165 Cod Administrativ; art. 10, art. 11, art. 20, art. 46 al Codului Funciar nr.
828 din 25.12.1991 si a art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind
administratia publica locala”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A Iinregistra dreptul de proprietate asupra terenului cu nr. cadastral

_destinat,:ie pentru constructie, cu suprafata de 0,0595 ha, amplasat pe

adresa or. Durlesti str. | NN dupi APL .

2. A autentifica cet. [ dreptul de proprietate, cu eliberarea
,Titlului de autentificare a dreptului detindtor de teren”, asupra terenului nr.
cadastral [ cu suprafata totala de 0,0595 ha., destinatia ,pentru

constructii”, amplasat pe adresa or. Durlesti, str. [
2. Prezenta decizie va servi drept temei pentru Inregistrare in Registrul Bunurilor

Imobile, Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

3. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama
primarului or. Durlesti, dna Eleonora Saran.

4. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chigindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.5.3 Cu privire la autentificarea dreptului de proprietate asupra terenului

Examinind cererea nr. 2670/21 din 31.05.2021 a cet. [
conform datelor din registrul bunurilor imobile a Departamentului Cadastru al ASP,

in temeiul art. 117-165 Cod Administrativ; art. 10, art. 11,art. 20, art. 46 al Codului
Funciar nr. 828 din 25.12.1991 si art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006
,,Privind administratia publica locala”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

12


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


1. A autentifica, cet._ dreptul de proprietate, asupra 30,66%
ceea ce constituie 0,07 ha., din terenul cu nr. cadastral B cu suprafata
totald de 0,2283 ha., destinatia ,,pentru constructii”, amplasat pe adresa or. Durlesti,
str. Izvoarelor, 9, proprietate a APL Durlesti,

2. A autentifica dupd APL Durlesti dreptul de proprietate, asupra 69,34%
ceea ce constituie 0,1583 ha., din terenul cu nr. cadastral ([l suprafata
totald de 0,2283 ha. APL Durlesti.

3. A permite cet. [N cliberarea Titlului de autentificare a
dreptului detindtor de teren, conform prevederilor pct. 1 si 2 a prezentei decizii.

4. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul
Bunurilor Imobile, Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

5. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama
primarului or. Durlesti, dna Eleonora Saran.

6. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecatoria Chisinau, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.6.1 Cu privire la eaminarea cererii prealabile

Examinind cererea prealabild a SA Premier Energy Distribution sub nr. de
intrare 4554/21 din 14.09.2021, privind anularea deciziei Consiliului or. Durlesti nr.
3/1.4.24 din 28.09.2011 Cu privire la vinzarea-cumpdrarea terenului, , in partea
instrainarii terenului din str-la Dimo, in temeiul art. 117-165 Cod Administrativ; art.
14 a Legii nr. 436 -XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locald”,
Consiliul or.Durlesti, DECIDE:

1. A refuza solcitarilor SA Premier Energy Distribution privind anularea
deciziei Consiliului or. Durlesti nr. 3/1.4.24 din 28.09.2011 Cu privire la vinzarea-
cumpdrarea terenului, , In partea instraindrii terenului din str-la Dimo, ca tardiva.

2. A remite prezenta Decizie SA Premier Energy Distribution.

3. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.6.2 Cu privire la eaminarea cererii prealabile

Examinind cererea prealabild a avocatului [N sub nr. 2872/21 din
09.06.2021, privind anularea deciziei Consiliului or. Durlesti nr. 1-II-3 din
19.02.1992, in partea autentificarii dreptului de proprietate a detindtorului de teren
precum si anularea Titlului de autentificare a dreptului
detindtor de teren din 07.07.2009 eliberat cet. |GGG in temeiul art.
117-165 Cod Administrativ ;art. 14 a Legii nr. 436 -XVI din 28.12.2006 ,,Privind
administratia publica locala”, Consiliul or.Durlesti, DECIDE:

1. A refuza solcitidrilor avocatului [N privind anularea deciziei
Consiliului or. Durlesti nr. 1-1I-3 din 19.02.1992, in partea autentificérii dreptului de

proprietate a detindtorului de teren [N Precum si anularea Titlului
de autentificare a dreptului detindtor de teren din 07.07.2009 eliberat pe numele cet.

I - tardiv.

13


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


2. A remite prezenta Decizie cet. avocatului ||| N GGG
3. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani,
str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicarii.

Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.7 Cu privire la schimbarea destinatiei terenului

Examinind cererea nr. 3642/21 din 19.07.2021, cet. _, cu adresa de
domiciliu orasul Stefan Voda, str. R o Durlesti, mun. Chisinau, in
temeiul art. 117-165 Cod Administrativ; art.71 a Codul Funciar nr. 828 din
25.12.1991 , in temeiul art. 22, art. 26, art. 27 a ,, Regulamentul cu privire la modul
de schimbare a destinatiei si schimb de terenuri”, aprobat prin H.G. nr. 1170 din
25.10.2016, in temeiul art. 4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 ,,Privind pretul
normativ si modul de vinzare cumpdérare a pamintului si a art. 14 din Legea nr. 436-
XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locald”, Consiliul or. Durlesti,
DECIDE:

1.A permite schimbarea destinatiei terenurilor cu nr.cadastrale [
suprafata- 0,05 ha, [ suprafata- 0,0502 ha, modul de folosinta agricol,
suprafatd totalda de 0,1002 ha, amplasate pe adresa or. Durlesti, intravilan,
proprietatea cet. [N din “agricol” in “pentru constructii”, conform
materialelor prezentate ,, Dosarul cadastral pe 23 ( douazeci si trei) de file.”

2.Contabilitatea centralizatd a Primariei or. Durlesti v-a perfecta borderoul de
calcul pentru achitarea perderelor agricole, in baza Legii R.Moldova nr. 1308-XIII
din 25.07.1997 ,Privind pretul normativ si modul de vinzare-cumparare a
pamintului”, {inind cont de toate modificérile si completarile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul
Bunurilor Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii Publice..

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama
primarului or. Durlesti, dna Eleonora Saran.

5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei de specialitate (Comisia dezvoltare urbani si amenajare a teritoriului): POZITIV

8.8 Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic Zonal si de Detaliu al or.
Durlesti, mun.Chisinau

In temeiul cererii cu nr. 1290/21 din 22.03.2021, de la SRL ,,Vero Nadina”,
cu adresa juridicd mun. Chiginau, str. [N, or. Nisporeni, r-1. Nisporeni $i
a actelor prezentate: Planului Urbanistic Zonal si de Detaliu al or. Durlesti, mun.
Chisindu, din zona soselei Balcani, km 7, cu numarul cadastral 0121126088, or.
Durlesti, in conformitate cu art. 117-165 Cod Administrativ; art. 14, alin. (3), a Legii
nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publicd locala” si art. 14,16,19
(c) a Legii nr. 835 din 17.05.1996 ,,Privind principiile urbanismului §i amenajérii
teritoriului”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

14


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


1.A permite SRL ,,Vero Nadina”, aprobarea Planului Urbanistic Zonal si de
Detaliu al or.Durlesti, mun.Chisinau, in vederea schimbarii destinatiei terenului din
categoria ,,R4" in categoria ,,C7”, a bunului imobil din zona soselei Balcani, km 7,
cu numdrul cadastral 0121126, or. Durlesti.

2. Se aproba Planul Urbanistic Zonal si de Detaliu al or.Durlesti,
mun.Chisindu, in vederea schimbdrii destinatiei terenului din categoria ,,R4” in
categoria ,,C7” pentru amplasarea ,,Intreprinderii de deservire a automobilelor in
zona rezervatd pentru extindere” in or. Durlesti, mun. Chisinau, fiind perfectat de
catre SRL,,Irgo Line” cu numarul obiectului 010-03/21d, a bunului imobil din zona
soselei Balcani, km 7, cu numarul cadastral 0121 126-, or. Durlesti.

3. Prezenta decizie se va aduce la cunostinta beneficiarului SRL ,,Vero
Nadina”, in termenii stabiliti de lege.

4. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama
primarului or.Durlesti, dnei Eleonora Saran.

5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecdtoria Chisindu, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei de specialitate (Comisia dezvoltare urbani si amenajare a teritoriului): NEGATIV

8.9 Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic Zonal al or. Durlesti, mun.
Chisinau

In temeiul cererii cu nr. 5353/21 din 30.11.2021, de la SRL ,,Derang Plus”, cu adresa
juridicd mun. Chigindu, str. Industriald, 54, mun. Chisindu si a actelor prezentate: Planului
Urbanistic Zonal (PUZ) al or. Durlesti, mun. Chisindu, din str. neidentificati, cu numarul cadastral
0121210MMM in conformitate cu art. 117-165 Cod Administrativ; art. 14, alin. (3), a Legii nr.
436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locala” si art. 14,16,19 (c) a Legii nr. 835
din 17.05.1996 ,,Privind principiile urbanismului §i amenajérii teritoriului”, Consiliul or. Durlesti,
DECIDE:

1.A permite SRL, ,Derang Plus”, aprobarea Planului Urbanistic Zonal (in volum redus),
privind amplasarea obiectivului ,,Statie multicarburant de alimentare a autovehiculelor in complex
cu spaldtorie si statie de deservire auto” asupra terenului cu nr. cadastral 0121210546, situat in
extravilanul, or.Durlesti, str. neidentificata.

2. Se aproba Planul Urbanistic Zonal al or. Durlesti, mun. Chisindu, pentru amplasarea
obiectivului ,,Statie multicarburant de alimentare a autovehiculelor in complex cu spalatorie si statie
de deservire auto”, fiind perfectat de catre iMP,,Chisinéu Proiect” cu numarul obiectului 317-
10.06.19, a bunului imobil cu nr. cadastral 0121210l situat in extravilanul, str. neidentificata, or.
Durlesti, mun. Chisinau

3. Prezenta decizie se va aduce la cunostinta beneficiarului SRL ,,Derang Plus”, in termeni
stabiliti de lege.

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului
or.Durlesti, dnei Eleonora Saran.

5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisinau, sediul Riscani,
str. Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.

Avizul comisiei de specialitate (Comisia dezvoltare urbani §i amenajare a teritoriului): PARITATE DE
VOTURI

15


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


8.10 Cu privire la initierea procedurei de elaborarea Planului Urbanistic
Zonal al or. Durlesti, mun. Chisiniu

In temeiul art. 14 a Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 , Privind administratia publica locald” si
art. 19 (c) a Legii nr. 835 din 17.05.1996 ,,Privind principiile urbanismului §i amenajarii
teritoriului” in baza cererilor cu nr. 5843/21 din 26.10.2021 si nr. 4255/21 din 23.08.2021, de la
proprietarii sectorului 0121104 al or. Durlesti, privind intocmirea Planului Urbanistic Zonal (PUZ)
al or. Durlesti, mun. Chisindu, din sectorul 0121104, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. Se initiaza procedura de elaborarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) al or. Durlesti, mun.
Chisindu, pentru sectorul 0121104, cu numerele cadastrale

2. Proprietarii vor solicita de la sectia arhitecturd a Primdriei or. Durlesti elaborarea
certificatului de urbanism pentru proiectare conform prevederilor pct.1 a prezentei decizii dupa

aprobarea PUZ de cétre Consiliul or. Durlesti.

3. Prezenta decizie se va aduce la cunostinta beneficiariilor din sectorul 0121104, in termeni
stabiliti de lege.

4. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or.Durlesti,
dnei Eleonora Saran.

5. Prezenta decizie poate fi contestatad la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei de specialitate (Comisia dezvoltare urbani si amenajare a teritoriului): POZITIV

8.11 Cu privire la schimbarea destinatiei imobilului
In urma examindrii cererii cu nr. 4205/21 din 19.08.2021 inaintatd de cet.
I cu adresa de domiciliu str. _ mun.
Chisindu si a actelor prezentate: Studiul de fundamentare pentru schimbarea
destinatiei a spatiului locativ in nelocativ, Raportul de Expertiza Tehnicd nr.
010/18.12.2020, avizul Agentiei de Mediu la schimbarea destinatiei imobilului nr.
13/11/47 din 16.08.2021, in conformitate cu art. 14, alin. (3), a Legii nr. 436-XVI din

16


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


28.12.2006 ,,Privind administratia publicd locala” si a art. 20, 22, 27 din
Regulamentul privind autorizarea functionarii si schimbarii destinatiei constructiilor

si amenajdrilor, aprobat prin Hotardrea Guvernului nr. 306/2000, Consiliul or.
Durlesti, DECIDE:

1. A permite cet. [N schimbarea destinatiei imobilului,

incapere locativa, cu suprafata de 44,5 m.p. cu nr. cadastral
amplasat in or. Durlesti, strada din locativ in

destinatie nelocativa.

2. Beneficiarul va solicita de la sectia arhitecturd a Primariei or. Durlesti
elaborarea autorizatiei de schimbarea destinatiei imobilului conform prevederilor
pct.1 a prezentei decizii.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul
Bunurilor Imobile al I.P. ,,Agentia Servicii Publice”.

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama
primarului or. Durlesti, dnei Eleonora Saran.

5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei de specialitate (Comisia dezvoltare urbani si amenajare a teritoriului): POZITIV

8.12 Cu privire la aprobarea traseului

Examinand cererea inaintati de citre 1.C.S. ,,Premier Energy Distribution”, nr.
4920/20 din 24.12.2020, 2909/21 din 10.06.21, in conformitate cu Legea nr. 107 din
27-05-2016 cu privire la energia electrica si prevederile art.14 din Legea privind
administratia publicd locald nr.436-XVI din 28 decembrie 2006, Consiliul or.
Durlesti, DECIDE:

1.  Se aproba traseul, conform anexei nr. 1, pentru constructia LEC-10kV
PDC-18/22-PT-8023 prin interconexiunea Pt-8031 cu PT-8024-PT-8023 din str. T.
Vladimirescu, str. N. Gribov si str. Stefan Voda din or. Durlesti.

2.  Beneficiarul va solicita de la sectia arhitectura a Primariei or. Durlesti
elaborarea certificatului de urbanism pentru proiectare si autorizatia de construire
conform prevederilor pct.1 a prezentei decizii.

3. Se obligi I.C.S. ,Premier Energy Distribution”, dupi executarea
lucrérilor de a aduce la starea initiala portiunea de teren afectatd, conform scrisorii de
garantie nr. 0706/25165 din 17.03.2021.

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei Decizii se pune in seama

Primarului or. Durlesti, Saran Eleonora.
5. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecétoria Chisinau, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei de specialitate (Comisia dezvoltare urbani si amenajare a teritoriului): POZITIV

8.13.1 Cu privire la vinzarea — cumpirarea terenului

Examinind cererea nr. 3015/21 din 15.06.2021 a cet. mdomiciliaté
in or. Durlesti str.m avand 1n vedere Decizia Consiliul or.
Durlesti nr. 5.7.5 din 15.12.2020, contractul de vanzare-cumpdrare nr. 1-233 din

17


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


24.11.2021 in temeiul art. 4(10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 ,,Privind pretul
normativ i modul de vinzare cumpdrare a pamintului” art. 117-165 Cod Administrativ si
a art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publici locald”,
Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. Se abroga Decizia Consiliului oragului Durlesti nr. 5.7.5 din 15.12.2020.

1. A permite cet. vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren in
marime de 0,0297 ha., ceea ce constitue 29,79 %, proprietatea APL Durlesti, din terenul
cu nr. cadastral NG destinatia pentru constructii, cu suprafata totald de
0,0997 ha., amplasat pe adresa or. Durlesti str. , ca teren pe linga
casa.

2.Contabilitatea Primariei or. Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul cet. [N
B in baza Legii R.Moldova nr. 1308-X1II din 25.07.1997 ,,Privind preful normativ
si modul de vinzare-cumpdrare a pamintului”, tinind cont de toate modificirile si
completarile la aceasta.

3. Juristul Primariei va asigura intocmirea contractului de vinzare-cumparare.

4. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrarea in Registrul Bunurilor
Imobile al Departamentului Cadastral al Agentiei Servicii Publice..

5. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului
or. Durlesti, dna Eleonora Saran.

6. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani, str.

Kiev, 3, mun. Chisinadu in termen de 30 zile de la data comunicarii
Avizul comisiei juridice - pozitiv

8.13.2 Cu privire la vanzarea —cumpararea surplusului de teren

Examinand cererea nr. 4215/21 din 19.08.2021 a cet. _ si cet.
_ in temeiul art.4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 privind pretul
normativ §1 modul de vanzare-cumparare a pamantului si a art.14 din Legea nr.436-
XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publicd locala”, Consiliul or. Durlesti,
DECIDE:

1. A permite cet. NG v Anzarea-cumpirarea

surplusului de teren in marime de 15,46 % ceea ce constituie 0,0128 ha, din terenul
cu nr. cadastral | cu suprafata totald de 0,0828 ha, proprietatea APL

Durlesti, destinatia pentru constructii, amplasat pe adresa or. Durlesti str.

nr. [l

2. Contabilitatea Primariei or. Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul cet.
N in baza Legii R. Moldova nr. 1308-XIII din
25.07.1997 privind pretul normativ si modul de vanzare-cumpérare a pamantului
tinand cont de toate modificdrile i completarile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor

Imobile, Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice
4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama

primarului or. Durlesti, dna Eleonora Saran.

5. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani, str.
Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.

Avizul comisiei de specialitate (Comisia dezvoltare urbani si amenajare a teritoriului): POZITIV

8.13.3 Cu privire la vinzarea —cumpirarea surplusului de teren

18


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Examinind cererea nr. 3525/21 din 12.07.2021 a cet. NN, in
temeiul art. 4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 ,,Privind pretul normativ si modul
de vénzare-cumpdrare a pamantului” si a art. 14 din Legea nr. 436-XVI din
28.12.2006 ,,Privind administratia publica locala”, Consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. A permite cet. [ Vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren in
marime de 17,16 % ceea ce constituie 0,0145 ha., din terenul cu nr. cadastral
B cu suprafata totald de 0,0845 ha., proprietatea APL Durlesti, destinatia

pentru constructii, amplasat pe adresa or. Durlesti, str. _

2. Contabilitatea Primariei or. Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul cet.
_in baza Legii R.Moldova nr.1308-XIII din 25.07.1997 , Privind
pretul normativ 1 modul de vinzare-cumpdrare a pamintului”, {inind cont de toate
modificérile si completarile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile, Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

4. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama
primarului or. Durlesti, dna Eleonora Saran.

5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecatoria Chisinau, sediul Riscani,
str. Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.

Avizul comisiei de specialitate (Comisia dezvoltare urbana si amenajare a teritoriului): POZITIV

8.13.4 Cu privire la vinzarea —cumpararea surplusului de teren

Examinand cererea nr. 3196/21 din 24.06.2021 a cet.

in temeiul art.4 (10) al Legii nr. 1308 din 25.07.1997 privind pretul

normativ si modul de vanzare-cumparare a pamantului si a art.14 din Legea nr.436-

XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publicd locald”, Consiliul or. Durlesti,
DECIDE:

1. A permite cet. [N vanzarea-cumpdrarea

surplusului de teren In marime de 22,05 % ceea ce constituie 0,0198 ha., din terenul
cu nr. cadastral [ cu suprafata totald de 0,0898 ha., proprietatea APL
Durlesti, destinatia pentru constructii, amplasat pe adresa or. Durlesti str. [, nr.

2. Contabilitatea Primariei or. Durlesti v-a perfecta borderoul de calcul cet. N
. in baza Legii R. Moldova nr. 1308-XIII din 25.07.1997
,Privind pretul normativ si modul de vanzare-cumpdrare a pamantului”, tinand cont
de toate modificarile si completérile la aceasta.

3. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor
Imobile, Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

4. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama
primarului or. Durlesti, dna Eleonora Saran.

5. Prezenta decizie poate fi contestatd la Judecdtoria Chisindu, sediul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.
Avizul comisiei de specialitate (Comisia dezvoltare urbani si amenajare a teritoriului): POZITIV

8.14 Cu privire la numirea dlui [ al

or.Durlesti

19


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Avind 1n vedere incetarea mandatului de
in legatura cu decesul, propunerea primarului or.Durlesti, dna Saran
Eleonora, in temeiul art.14 alin.(2) lit. t), art.31 din Legea nr.436 din 28.12.2006,
privind administratia publicd locala, Legea nr.199 din 16.07.2010 cu privire la
statutul persoanelor cu functii de demnitate publica, Consiliulor.Durlesti, DECIDE:

I Se numeste domnul _infunc;iade. al or.Durlesti.

2. Atributiile viceprimarului or. Durlesti, dl vor fi stabilite
prin Dispozitia Primarului or.Durlesti.

3. Se obliga di [ si depuna declaratia cu privire | a avere si
interese personale, intermen de 30 zile de la data numirii in functie, in conformitate

cu prevederile legii nr.133 din 17.06.2016, privind declararea averii sii ntereselor

personale.
4. Controlul executdrii prezentei decizii se pune 1n sarcina Primarului

or.Durlesti, Saran Eleonora.

Avizul comisie consultativd de specialitate, Comisia Educatie, culturd, tineret, sport, comunicare gi
relatii publice: POZITIV

Presedinte de sedinta
ﬁ ]

20


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


